
PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG 

CEP 37.576-000 - TELEFAX: (35) 3464 1000 

 

 

 

PORTARIA Nº 054 DE 21 DE SETEMBRO DE2023 

 
 

 Nomeia novos membros para o 

Conselho   Municipal da Pessoa 

Idosa. 

 
 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS, Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 90, inciso 

II, alínea “c” da Lei Orgânica Municipal, e Lei Municipal nº 1.149/2011 resolve: 

 

     Art. 1º Nomear os membros para constituir o Conselho Municipal da Pessoa 

Idosa para novo mandato (2023/2024).  

Representantes do Poder Público: 
 
 

Departamento de Assistência Social 

Titular: Sumaia de Fátima Trad 

Suplente: Caroline Silva Dantas 

 
Departamento de Educação 

Titular: Raquel Tunes Simões 

Suplente: Magali dos Santos Moreira  

 
 

Departamento de Saúde  

Titular: Ana Claudia dos Santos  

Suplente: Daiane Mello de Souza Ferreira 

 

 
Representantes da Sociedade Civil: 

 
 

Recanto Do Quincas 

Titular: Eraldo José Sarapu 

Suplente: Ana Paula Dias 



PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG 

CEP 37.576-000 - TELEFAX: (35) 3464 1000 

 

 

Grupo Melhor Idade 

Titular: Ivoneide Vilas Boas Ortigara 

Suplente: Maria Alice Costa Guerreiro 

 
 

Usuários da Assistência Social 

Titular: Thiago Ramos Tretin 

Suplente: Vanessa dos Santos 

 
 Parágrafo único. O Conselho Municipal da Pessoa Idosa estará alocado no 
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, localizado na rua Sargento Mor 
Toledo Piza, número 178, nesta cidade de Inconfidentes-MG. 

 
 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposições em contrário. 

 
 

 
 

      Inconfidentes, 21 de setembro de 2023  

 
 
 
 
 
 

ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 


